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2. Gjate vitit 2020, tregu me pakice i sherbimeve celulare eshte hetuar nga Autoriteti i Konkurrences, 

I. Autoriteti Konkurrences, duke vleresuar rendesine strategjike qe ka sektori i 
telekomunikacioneve per funksionimin e nje tregu konkurrues dhe transparent, ka ndermarre nder 
vite monitorime, hetime dhe ka dhene nje sere rekomandimesh per rritjen e konkurrences ne 
pergjithesi, dhe ne menyre te vecante ne tregun e telefonise se levizshme. Keto nderhyrje kane 
synuar liberalizimin e tregut, zbatimin e metodologjive te qarta per rregullimin e tarifave, 
implementimin e portabilitetit te numrit, perafrimin e kuadrit ligjor me direktivat e Bashkimit 
Europian, si dhe masat per barazimin e tarifave brenda dhe jashte rrjetit. Gjithashtu, eshte 
rekomanduar garantimin e transparences permes publikimit te cmirneve per njes: per cdo sherbim 
(leke/min, leke/SMS, leke/Mb, etj.) te perfshira ne paketat standarde. 

I. Procedura e ndjekur 

VEREN SE: 

Komisioni i Konkurrences, pas shqyrtimit te Relacionit te Sekretarit te Pergjithshern, te 
Autoritetit te Konkurrences: 

Neni 4, neni 9, neni 24, genna (d), neni 26 dbe neni 43, pika 1, te Ligjit nr. 
9 I 21, date 28.07 .2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", Ligj i nr. 44/20 I 5 
"Kodi i Procedurave Administrative". 

Baza Ligjore: 

Ne mbledhjen e tij te dates{i.1L.2025,shqyrtoi ceshtjen me: 

Objekti: Hapja e procedures se hetirnit te thelluar ndaj ndermarrjeve Vodafone 
Albania SHA dhe One Albania SHA ne tregun me pakice te sherbimeve 
celulare. 

Z. Denar BIBA Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Rezana KONOMI Anetar 
z. Durim KRAJA Anetar 
Znj. Fatjola DELIJA Anetar 

Kornisioni i Konkurrences me pjesemarrjen e: 

"PER HAPJEN E PROCEDURES SE HETIMJT TE THELLUAR NDAJ 
NDERMARRJEVE VODAFONE ALBANIA SHA DHE ONE ALBANIA SHA NE 

TREGUN ME PAKJCE TE SHERBIMEVE CELULARE" 

VEND IM 

Nr."2h_, Date /1_.11_.2025 

REPUBLIKA E SHQIP~RIS~ 

AUTORITETI i KONKURRENCES 
KOMISIONI I KONKURRENCES 

Tirane, me l.i_.ll.2025 Nr. ~prot. 

/5't 



2 

6. Sipas raportit vjetor te AKEP per vitin 2023, ne seksionin "Dinamika e pjeseve te tregut te 
sherbirneve celulare .. , rezulton se edhe gjate vitit 2023, Vodafone Albania SHA mbetet operatori 
me pjesen mete madhe te tregut per te gjithe treguesit kryesore te sherbimeve te komunikimeve 
elektronike celulare. Me konkretisht, pjeset e tregut per vitin 2023 per kete ndermarrje jane si ne 
vijim: rreth 47% per perdoruesit e kartave SIM; rreth 51 % per perdoruesit aktive te kartave SIM; 
rreth 55% per thinjet dalese; rreth 54% per volumin e te dhenave (intemetit); rreth 56% per 
perdoruesit aktive te intemetit (broadband); dhe rreth 56% per te ardhurat totale dhe ato nga 
sherbirnet me pakice. 

7. Per ndermarrjen One Albania, sipas po te njejtit raport te AKEP per vitin 2023, treguesit jane sine 
vijirn: rreth 53% per perdoruesit e kartave SIM; rreth 49% per perdoruesit aktive te kartave SIM; 
rreth 45% per thirrjet dalese; rreth 46% per volumin e te dhenave; rreth 44% per perdoruesit aktive 

5. Nisur nga disa ankesa te paraqitura prane Autoritetit te Konkurrences lidhur me rritjen e cmirnit te 
paketave me parapagese nga ndermarrja Vodafone Albania SHA, si dhe nga ankesat e mevonshme 
gjate vitit 2024 ne lidhje me ndermarrjen One Albania SHA, Autoriteti i Konkurrences, ne zbatim 
te nenit 28 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", kreu nje monitorim 
ne kete treg. Monitorimi kishte per qellim vleresimin e sjelljes se ndermarrjeve Vodafone Albania 
SHA dhe One Albania SHA. 

4. Ne funksion te rolit te tij si autoritet rregullator, AKEP ka te drejte ligjore qe ne rastet kur rezulton 
se nuk ka konkurrence efektive ne tregun e pakices, te ndermarre masa te posacme ndaj 
ndermarrjeve me fuqi te ndjeshme ne treg. Ne perputhje me Ligjin nr. 54/2024, AKEP mund te 
vendose detyrime te tilla si: kerkesa qe sipermarresit e identifikuar te mos ofrojne cmime te larta, 
te cilat pengojne hyrjen ne treg ose kufizojne konkurrencen, duke vendosur cmime grabitqare, te 
mos tregojne preferenca te panevojshme ndaj perdoruesve fundore specifike ose sherbime pakete, 
ne menyre te paarsyeshme si dhe masa per orientimin e tarifave drejt kostove. 

3. Po ashtu, Komisioni i Konkurrences, me vendimin nr. I 048, date 16.01.2024, .. Per dhenien e disa 
rekomandimeve Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare lidhur me Dokumentin per 
Keshillirn Publik "Analize e tregjeve me shumice te terminimit te thinjeve ne njetet e telefonise 
se levizshrne (celulare)'", ka rekomanduar ne piken "l/i" qe: "Ne kushtet e ndryshimeve 
strukturore te ndodhura ne tregun e telefonise celulare, AKEP te kryeje analizen e tregut te pakices, 
me qellirn ndermarrjen e masave te nevojshme rregullatore per rregullimin e ketij tregu." Edhe ky 
rekomandim nuk eshte permbushur nga AKEP. 

dhe Komisioni i Konkurrences me vendimin nr. 703, date 06.08.2020, ka vendosur mbylljen e 
procedures se hetimit paraprak duke miratuar si te detyrueshme angazhimet e propozuara nga 
ndermarrjet Vodafone Albania, Telekom Albania dhe Albtelecom, ne formen e kushteve dhe 
detyrimeve perkatese (angazhirne te cilat jane zbatuar nga ndermarrjet). Per AKEP-in, si autoritet 
rregullator ne fushen e komunikimeve elektronike, eshte dhene nje rekomandim specifik ne piken 
'·V" te vendimit, sipas te cilit: "Hedhja ne treg e paketave te reja nga cdo ndermarrje ne tregun me 
pakice te sherbimeve celulare duhet te shoqerohet me nje analize dhe vleresirn te pergjithshern 
krahasues, ne zbatirn te Rregullores nr. 27/2012 "Mbi publikimin e informacionit per tarifat si dhe 
kushtet e aksesit dhe perdorimit te sherbimeve te komunikimeve elektronike publike'". Ky 
rekomandim, deri me sot, nuk eshte permbushur nga AKEP. 
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13. Ne zbatim te ketij vendimi, per mbledhjen e fakteve dhe te dhenave te nevojshme ne lidhje me 
hetimin, bazuar ne nenin 33 dhe 34 te Ligjit nr. 9121/2003, u kerkuan te dhena dhe informacion 
drejtuar ndermarrjeve Vodafone Albania SHA, One Albania SHA dhe Autoritetit te Komunikimeve 
Elektronike dhe Postare (AKEP). 

12. Komisioni i Konkurrences me vendimin nr. 1201, date 25.07.2025 .. Per nje ndryshim ne vendimin 
e Komisionit te Konkurrences nr. 1156, date 29.01.2025 "Per hapjen e procedures se hetim it 
parapak ndaj ndermarrjeve Vodafone Albania SHA dhe One Albania SHA ne tregun me pakice te 
sherbirneve celulare", vendosi per shtyrjen e hetimit paraprak ne kete treg dhe hetimi perfshin 
periudhen kohore nga 01.01.2022 deri ne 25.07.2025. 

11. Nga vleresimi i informacionit te grumbulluar gjate monitorimit, sjellja e ndermarrjeve Vodafone 
Albania SHA dhe One Albania SHA ne tregun me pakice te sherbimeve celulare ngre dyshime per 
kufizim te konkurrences, ne kuptim te neneve 4 dhe 9 te Ligjit nr. 9121, date 28.07.2003 "Per 
mbrojtjen e konkurrences ... Per keto arsye, Komisioni i Konkurrences me vendimin nr. 1156, date 
29.01.2025, vendosi hapjen e procedures se hetimit paraprak ndaj nderrnarrjeve Vodafone Albania 
SHA dhe One Albania SHA, ne tregun me pakice te sherbimeve celulare, per periudhen nga 1 
janar 2022 deri me 31 dhjetor 2024. 

I 0. Si9 evidentohet me siper, kjo dispozite ne kontratat e pajtimit i ekspozon konsurnatoret ndaj nje 
pasigurie dhe paqartesie lidhur me cmimet qe do te paguajne, duke i ngarkuar padrejtesisht me 
barren e pasigurise financiare te shkaktuar nga inflacioni - nje rrezik qe konsumatoret nuk jane 
ne gjendje ta parashikojne apo ta kuptojne plotesisht. Ne kete kontekst, sipas nje njoftimi te 
publikuar nga Ofcom me 19 korrik 2024, thuhet se: ·' ... Nga 17 janari 2025, ofruesve te sherbimeve 
celulare, intemetit dhe TV me pagese do t'u ndalohet perfshirja e kushteve te rritjes se crnimeve 
te lidhura me inflacionin ne kontrata. Ndermarrjet BT dhe Vodafone kane ndryshuar tashme 
praktikat e tyre te crnimeve ne pergjigje te konsultimit te Ofcom .. .". 

9. Ndermarrja One Albania, me shkresen e protokolluar prane Autoritetit te Konkurrences me nr. 
211/1 prot., date 13.03.2024, ka njoftuar se ka perditesuar termat dhe kushtet e kontratave per 
ofrimin e sherbimeve te telefonise fikse dhe celulare, duke perfshire nje klauzole mbi indeksimin 
e cmimeve te pajtimtareve ne perputhje me lndeksin e Cmirneve te Konsumit (I<;K), te publikuar 
zyrtarisht nga INST AT. 

8. Sipas kontrates se pajtimit te Vodafone Albania SHA, "Termat dhe Kushtet e Pergjithshme per 
sherbimet e relefonise se levizshme", ne piken 5. germa "e". parashikohet se: detyrimet e 
pajtimtarit per pagesen e tarifave te percaktuara ne kontrate dhe/ose ne listen e tarifave 
bashkelidhur, mund ti nenshtrohen rregullimeve jo me shume se nje here ne vit. Cdo muaj prill 
(si muaji i aplikimit te ndryshimit), vlera mujore e planit tarifor dhe e cdo pakete do te rritet ne 
perputhje me normen e Indeksit te Crnirneve te Konsumit {l<;K), te publikuar ne muajinjanar nga 
Instituti i Statistikave (INST AT). Ky ndryshim eshte aplikuar duke filluar nga fatura e muajit prill 
e ne vijim. 

te internetit (broadband); dhe rreth 44% per te ardhurat totale dhe ato nga sherbirnet me pakice. 
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19. Nga vleresimi i kriterit te pjeseve te tregut rezulton se: 
Duke vleresuar treguesit e te ardhurave totale te kompanive per periudhen 2022 - 2024, 
rezulton se ndermarrja me pjese mete madhe tregu per le me 
perkatesisht % ne vitin 2022, % ne vi tin 2023,  ne vii in 2024 dhe % per 7 
muajt e pare te 2025. Nderkohe,  ka zoteruar perkatesisht  ne 2022, 

 ne 2023, ne 2024 dhe  per periudhen janar+korrik 2025 
Nga pjeset e tregut sipas te ardhurave ne retail per periudhen 2022 - 2024, rezulton se 
ndermarrja me pjese  per te  eshte me pjese tregu 
qe nga % (2022),  (2023) ne  (2024), ne vitin 2024. Ndermarrja 
tjeter  zoteron pjesen tjeter te tregut ne vitin 2022,  (2023), 

(2024) dhe  ne vitin 2024. 
Duke vleresuar kriterin sipas pajtimtareve me paspagese (kontrate) ne tregun perkates rezulton 
se: ndermarrja ka ruajtur  le tregut ne kele segment me 

ne vitet 2022 2023, ne vitin 2024 dhe ne muajt e pare le 2025. 
Ndermarrja ka zoteruar perkatesisht ne vitet 2022 dhe % ne vitin 
2024 dhe ne janar - korrik 2025. 

Hl.Pjeset e Tregut 

18. Bazuar ne same siper, tregu perkates perkufizohet si tregu i sherbimeve publike te telefonise celulare 
- qe perfshin aksesin ne rrjetin celular nga perdoruesit fundore, si dhe te gjitha llojet e thirrjeve 
dalese, SMS-ve dhe aksesit ne internet broadband - te ofruara nepermjet paketave me parapagim 
dhe me kontrate nga ndermarrjet Vodafone Albania SHA dhe One Albania SHA, brenda territorit te 
Republikes se Shqiperise 

17. Tregu perkates gjeografik perfshin zonen ku nderrnarrjet ofrojne dhe konsumatoret kerkojne 
sherbimin, dhe ku kushtet e konkurrences jane mjaftueshem homogjene. Ne rastin konkret, territori 
ku operatoret celulare zhvillojne aktivitetin e tyre, ne perputhje me licencat perkatese, eshte territori 
i Republikes se Shqiperise. 

16. Bazuar ne sa me siper, tregu perkates i produktit perfshin te gjitha sherbimet publike te telefonise 
celulare te ofruara nga operatoret ne tregun me pakice. 

15. Ne tregun ne shqyrtim veprojne dy ndermarrje qe ofrojne sherbime celulare dhe qe ushtrojne 
aktivitetin e tyre ne te dy nivelet e tregut- sine segmentin me shumice, ashtu edhe ne ate me pakice. 
Te dy operatoret jane re integruar vertikalisht dhe ofrojne gjithashtu sherbimin e terminimit per 
konkurrentet e tyre. 

14. Tregu objekt i hetimit eshte tregu me pakice i sherbimeve celulare, ne te cilin sherbimi perkates 
konsiston ne ofrimin e aksesit ne rrjet dhe te thirrjeve dalese, permes paketave te ofruara me 
parapagim dhe me kontrate nga ndermarrjet operuese. Ky sherbirn eshte i levizshem, pra i 
aksesueshem per perdoruesin ne cdo kohe dhe vend, te pakten brenda zones se mbulimit te operatorit 
perkates. Telefonia fikse nuk perfshihet ne kete treg, per shkak te karakteristikave te ndryshme qe 
ka ne raport me telefonine celulare. Nga pikeparnja e perdoruesve, keto dy lloje sherbimesh nuk jane 
te zevendesueshme me njera-tjetren. 

0. Tregu perkates 
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22. Gjate gjithe periudhes betimore per ndermarrjen Vodafone Albania SHA, paketa me ekonomike ne 
treg per individe ka qene Vodafone Basic ne vlere 600 ALL. Kjo pakete, e vlefshme per 30 dite nga 
momenti i aktivizimit, ofrobet ne treg per klientet me buxhet te ulet. Edhe pse ndermarrja Vodafone 

21. Nderrnarrja Vodafone Albania ka derguar informacionin ne forme tabelare mbi emertimet, cmimet 
dhe perberjet e paketave me parapagese, kontrate dhe roaming ne vitin 2023, 2024 dhejanar-korrik 
2025 dhe se si kane ndryshuar gjate kesaj periudhe hetimore, duke cilesuar daten e ndryshirnit, 
emertimet, cmimet dhe perberjet e reja per secilen pakete me parapagese, kontrate dhe roaming. 

i. Analiza e sjelljes se ndermarrjes Vodafone Albania SHA 

20. Ne vijim te hetimit AK i eshte drejtuar ndermarrjeve Vodafone Albania SHA dhe One Albania SHA 
duke kerkuar informacionin perkates. 

IV.Analiza e sjelljes se ndermarrjeve ne tregun perkates 

Duke vleresuar kriterin sipas pajtimtareve me parapagese ne tregun perkates rezulton se: 
Ndermarrja me pjesen mete madhe te lregut eshte ne vitin 
2022 me dhe me  ne vitin 2023, ne vitin 2024 dhe ne muajt 
e 2025. 
Duke vleresuar kriterin sipas pajtimtareve me parapagese, vetem segmenti i paketave mujore 
standarde ne tregun perkates rezulton se: ndermarrja me pjesen le tregut per vitin 
2022 eshte ndersa Ne vile/ pasuese, 2023 dhe 
2024, zoteron perkatesisht dhe %. Ne 7 muajt e pare le 2025 
kalon serish te ketij segmenti tregu me . 
Duke vleresuar kriterin sipas te ardhurave nga sherbimi roaming ne tregun perkates rezulton 
se: gjate periudhes 2022-2024, ka mbajtur pjesen le tregut ne 
kete segment: ne 2022, ne 2023, ne 2024 dhe ne janar=korrik 2025. 

ka zoteruar pjesen tjeter me perkatesisht. 
Bazuar ne numrin total te kartave SIM per vitet 2022-2024, (2022), 

ne shtate muajt e pare le 2025. 
perkatesisht: 
Sipas kriterit te perdoruesve aktive me karte SIM, vihet re se, ne vitin 2022, 
kryeson me  ndersa ne vitet 2023 dhe 2024, 
te 
Numri i thirrjeve dalese ndjek te njejtin trend me kartal SIM aktive. Ne vitin 2022, 
zoteron Ne vitet 2023 dhe 2024, 
zoteron ert 'u rritur ne 
Nga volumi i le dhenave te konsumuara, perdoruesit konsumojne 

zoteron ne 2022, ne 2023,  ne 2024 dhe 
janar - korrik 2025 zoteron perkatesisht 

Ne vitin 2022, zoteron aktive te internetit ose te 
tregut, Ne vi tin 2023 dhe 2024, 
dhe ndersa Ne periudhen janar - korrik 2025, 
zoteron dhe 
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27. Ne fund te periudhave 2022 dhe 2023, ndermarrja Vodafone Albania SHA rezulton me nje  
neto prej leke ne vitin 2022, ose % e te ardhurave te pa tatuara dhe nje  neto prej 

 leke ne vitin 2023, ose % e te ardhurave. Kjo edhe si pasoje e  
me rreth %. 

26. Si dhe ndermarrja Vodafone Albania SHA mbi cmimin per njesi te perfshire ne paketat me 
parapagim, me kontrate dhe roaming eshte shprehur se, llogaritja e cmirnit per njesi eshte teknikisht 
dhe ekonomikisht e veshtire per tu zbatuar ne praktike. Ne vijim te kesaj pergjigjeje Vodafone 
Albania sqaron te gjitha arsyet teknike, ekonomike si edhe ligjore, me ane te te cilave verteton 
vershtiresite dhe parnundesite e perllogaritjes se cmimit per njesi per paketat ne fjale. Vodafone 
Albania thekson se ne perputhje me legjislacionin per telekomunikacionin, prak:tikat rregullatore 
kryesisht te Bli-se, vendosja e cmimit per njesi per paketat e kombinuara eshte teknikisht dhe 
ekonomikisht e pamundur, potencjalisht e pasakte dhe c'orientuese ne mungese te nje metodologjie 
te unifikuar si edhe jo i detyrueshem nga kuadri ligjor - rregullator kombetar per 
telekomunikacionin. 

25. Ndermarrja Vodafone Albania SHA nuk ka nje metodologji te mirefillte per perllogaritjen e kostove 
per hedhjen ne treg te paketave me parapagese, kontrate dhe roaming por shprehet se, i bazon 
vendimet komerciale ne analiza te detajuara financiare. Ri-dizenjimi i portofolit te planeve me 
parapagese dhe me kontrate ka ardhur ne forme organi.ke i bazuar ne analizen e faktoreve (i) te 
brendshem dhe te jashtem, (ii) vendas dbe gjeo-politike; Analiza e kostos se brendshme: investimet 
ne rrjet, blerje/ri-balancim spektri, si dhe ne tekonologjine 5G; kushtet makroekonomike te tregut. 

24. Ne lidhje me afatet e vlefshmerise se rimbushjeve se nje numri me parapagese, Vodafone Albania 
eshte shprehur sine vijim: per vleren e rimbushjes 100 - 499 leke, vlefshmeria e rimbushjes eshte 
30 dire; per vleren e rirnbusbjes 500 - 999 leke, vlefshmeria e rimbushjes eshte 45 dite; per vleren e 
rirnbushjes 1000 - 2500 leke, vlefshmeria e rimbushjes eshte 60 <lite dhe per vleren e rirnbushjes 
+2501 leke, vlefshmeria e rimbushjes eshte 90 <lite. 

23. Te pyetur mbi afatet e vlefshmerise se rimbushjeve dhe kohen kur nje numer kalon ne status pasiv, 
Vodafone Albania ka vene ne dispozicion afatet e vlefshmerise si edhe sqarimet perkatese si ne 
vijim: Nje nurner i ri Vodafone qendron ak:tiv ne rrjet per 12 muaj. Pas kalimit te periudhes prej 12 
muajsh, statusi i numrit eshte ne varesi te rimbushjes nga ana e pajtimtarit sipas afateve. Data e 
skadimit te kreditit percakton kohezgjatjen e Statusit Aktiv, gjate te cilit pajtimtari ka mundesi te 
perdore te gjitha sherbimet qe i perkasin planit te tij tarifor. Nese pajtimtari nuke rimbush nurnrin 
e tij Vodafone deri ne daten e permendur ne mesazhin e regjistruar, numri kalon ne Statusin Pasiv. 
Me kalimin e nurnrit ne statusin pasiv, 24 ore me pas krediti konfiskohet. Megjithate, pajtimtari 
mund te marre thirrje hyrese per 3 muaj dbe nese kryen rimbushje brenda periudhes 3 mujore, numri 
riak:tivizohet. Pajtimtari ka rnundesine per te rimarre numrin e tij brenda nje afati kohor prej 2 vjetesb 
nga momenti qe numri i tij eshte deak:tivizuar. 

ka hedhur ne treg paketa te reja gjate periudhes hetimore, Vodafone Basic ka mbetur gjithmone 
paketa me vleren ekonomike me te lire. 














